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Valdybos pareigos pagal EBPO

Valdyba privalo prisiimti lyderystę, užtikrinant, kad rizikų valdymas 
būtų efektyvus, o stebėsena ir atskaitomybė būtų atitinkamai 
paskirstytos visuose organizacijos lygiuose. 

Be to, valdyba privalo užtikrinti, kad aukščiausio ir vidutinio lygio 
vadovai turėtų tinkamas priemones, resursus ir reikiamas procedūras 
bendrovės veiklai stebėti bei kontroliuoti.

G20 OECD Corporate Governance Principles, 2015
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Efektyvi bendrovės valdysena

Efektyvios valdysenos įgyvendinimas iš valdybos reikalauja, kad 
bendrovėje būtų įgyvendinami:

◆ Atskaitomybė. Vadovų - valdybai, valdybos - akcininkams bei 
visiems interesų dalininkams, tinkamos apimties ir savalaikė;

◆ Rizikų valdymas, užtikrinantis iškeltų bendrovei tikslų pasiekimą, 
vadovaujantis rizikų analize paremtais sprendimais (risk based
decision making);

◆ Užtikrinimas (assurance), įskaitant efektyvų vidaus auditą, 
suteikiantį patikimą informaciją ir sudarantį galimybes nuolat 
tobulinti bendrovėje sukurtas struktūras bei procesus.
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Pirmoji linija – funkcijos

Pirmoji linija apima procesų savininkus, kurių veikloje sukuriamos ir 
valdomos rizikos.  Tai gali palengvinti bendrovei keliamų uždavinių 
įgyvendinimą arba užkirsti kelią jiems pasiekti. 
Pirmojoje linijoje bendrovės vadovybė ir visi padaliniai susiduria su 
kasdiene rizika, kurią reikia identifikuoti ir kontroliuoti. Čia 
bendrovės ir padalinių vadovai yra atsakingi už ankstyvą šių rizikų 
identifikavimą ir vertinimą bei veiksmingų kontrolės priemonių 
nustatymą bei jų suvaldymą veiklos procese.
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Vidaus kontrolė (COSO)

www.coso.org
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Iššūkiai valdybai

Veikla Pirmojoje linijoje yra išskirtinai vadovybės 
kompetencijoje, tačiau valdyba privalo užtikrinti 
Pirmosios linijos veiklos efektyvumą.

Kaip valdybai užtikrinti Pirmosios linijos efektyvumą ir 
kartu neįsitraukti į mikrovadybą?  
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Valdybos vaidmuo

Valdyba:
◆ Deleguoja atsakomybę vadovybei ir už:krina išteklių 

pakankamumą organizacijos :kslų pasiekimui, už:krinant 
teisinių, reguliavimo ir e:nių lūkesčių įgyvendinimą.

Valdyba privalo įsi:kin: ir už:krin:, kad būtų:
◆ Sukurtos :nkamos struktūros bei procesai efektyviam bendrovės 

valdymui palaiky:;
◆ Bendrovės :kslai ir veikla yra suderin: su priorite:niais akcininkų 

ir kitų interesų dalininkų interesais.
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Visada galimi paprasti sprendimai

Įmonės, kurios dar nėra sukūrusios vidaus audito sistemos, 
gali paprastai įvertinti esamas rizikos valdymo sistemos 
priemones (rizikų identifikavimą, analizę, vertinimą, valdymo 
priemones ir ataskaitų teikimą ir t.t.), kad užsitikrintų 
atitinkamą veiklos saugumą ir sužinotų kaip tobulinti savo 
rizikos valdymo sistemą.

Keep it simple
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